
 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации  

от 04.05.2022 № 1560-п 

 

 

 

 

Об утверждении Положения по проведению 

инвентаризации дворовых и общественных  

территорий городского округа город Брянск  

в рамках муниципальной программы 

«Формирование современной  

городской среды» в городе Брянске» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                      

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением  Правительства Российской Федерации 

от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ субъектов формирования 

современной городской среды», в целях реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории 

городского округа город Брянск, определения физического состояния 

дворовых и общественных территорий, входящих в состав городского округа 

город Брянск, для включения в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды» всех нуждающихся в благоустройстве 

территорий, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 
1. Утвердить Положение по проведению инвентаризации дворовых и 

общественных территорий городского округа город Брянска в рамках 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды» в 

городе Брянске» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 



 

 

 

2 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя Главы городской администрации Кошарного С.Н. 

 

 

Глава администрации                                                               А.Н. Макаров  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3 

Приложение  

к постановлению Брянской  

городской администрации 

от 04.05.2022 № 1560-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

по проведению инвентаризации дворовых и общественных 

территорий городского округа город Брянск в рамках муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды»                              

в городе Брянске» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017                    

№ 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды» и устанавливает требования к проведению 

инвентаризации дворовых и общественных территорий городского округа 

город Брянск: площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, 

парков, иных территорий (далее — общественная территория), территорий, 

прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них 

объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких 

домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе 

парковками (парковочными местами), включая автомобильные дороги, 

образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным 

домам (далее - дворовые территории). 

1.2. Инвентаризация дворовых и общественных территорий 

осуществляется рабочей группой, состав которой утверждается 

постановлением Брянской городской администрации.  

1.3. Основными целями инвентаризации является оценка текущего 

состояния сферы благоустройства вышеуказанных территорий в городском 

округе город Брянск, в том числе определения перечня дворовых и 

общественных территорий, оценки их состояния, а также выявление 

территорий, требующих благоустройства. 

 

2. Порядок проведения Инвентаризации 

 

2.1. Инвентаризация проводится в соответствии с графиком, 

утверждаемым Брянской городской администрацией. 



 

 

 

4 

2.2. График не позднее 5 рабочих дней с момента утверждения 

размещается на официальном сайте Брянской городской администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

2.3. Информация о датах проведения Инвентаризации дворовых 

территорий размещается на информационных досках многоквартирных 

жилых домов (далее - МКД), местах общего пользования в районах 

индивидуальной застройки не менее чем за 5 рабочих дней до даты 

Инвентаризации. 

2.4. В состав рабочих групп входят: 

- глава районных администраций города Брянска; 

- председатель комитета по жилищно-коммунальному хозяйству 

Брянской городской администрации; 

- заместитель председателя комитета по жилищно-коммунальному 

хозяйству Брянской городской администрации; 

- представитель собственников помещения в МКД, руководитель 

(представитель) организации, осуществляющей управление МКД, 

расположенного на территории, которой подлежит инвентаризация                        

(по согласованию); 

- руководитель (представитель) организации, осуществляющей 

текущее содержание общественной территории, которая подлежит 

инвентаризация (по согласованию); 

- представитель территориального общественного самоуправления 

(далее ТОС) и уличных комитетов; 

- представитель иных заинтересованных организаций. 

В случае расположения территорий в охранных зонах объектов 

культурного наследия в состав рабочей группы включается представитель 

Управления по охране и сохранению историко-культурного наследия 

Брянской области.  

2.5. Инвентаризация проводится путем натурного обследования 

территорий и расположенных на ней элементов. 

2.6. По итогам проведения Инвентаризации составляется паспорт 

благоустройства обследуемой территории, формы которого утверждены 

постановлением Брянской городской администрации от 21.03.2022                           

№ 891-п (приложение № 5, 6). 

2.7. Паспорта формируются с учетом следующих особенностей: 

- не допускается пересечение границ территорий, указанных в 

Паспортах; 

- не допускается установление границ территорий, указанных в 

Паспортах территорий, приводящее к образованию неучтенных объектов; 

- Инвентаризация дворовой территории, прилегающей к двум и 

более МКД, оформляется единым Паспортом с указанием перечня 

прилегающих МКД; 



 

 

 

5 

- в случае примыкания внутриквартального проезда к дворовой 

территории необходимо включать данный внутриквартальный проезд в 

состав Паспорта, разрабатываемого на дворовую территорию; 

- в Паспорт территории, находящейся в ведении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, включается информация об объектах 

недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства, их 

состоянии. 

2.8. Копия Паспорта соответствующей территории передается в 

управляющую организацию, ТСЖ. Остальным заинтересованным лицам 

копия Паспорта выдается по письменному запросу. 

2.9. Последующая актуализация Паспортов территории проводится 

не реже одного раза в 5 лет с момента проведения первичной 

(предыдущей) Инвентаризации. 

2.10. Лица, в чьем ведении находится территория (управляющие 

организации, товарищества собственников жилья (далее - ТСЖ), а также 

при непосредственном управлении многоквартирных жилых домов, и иные 

заинтересованные лица), обязаны не позднее 30 (тридцати) календарных 

дней с момента изменения состояния территории обратиться в Брянскую 

городскую администрацию с заявлением о включении в график 

Инвентаризации на текущий год. 

2.11. Брянская городская администрация при изменении состояния 

территории по итогам реализации мероприятий по благоустройству 

территорий в рамках программ и мероприятий, финансируемых с 

привлечением средств бюджетов различных уровней, обязаны включить 

данные территории в план Инвентаризации текущего года. 

2.12. Актуализированные Паспорта являются приложением к 

первоначальному Паспорту. 

 

3. Мероприятия, проводимые по результатам инвентаризации. 

 

3.1. По итогам инвентаризации комитетом по жилищно-

коммунальному хозяйству Брянской городской администрации 

составляется паспорт благоустройства территории городского округа город 

Брянск. Форма паспорта утверждена постановлением Брянской городской 

администрации. 

3.2. По результатам инвентаризации проводятся следующие 

мероприятия: 

- формируется адресный перечень всех дворовых территорий, 

нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащих благоустройству исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды» на 2018 - 2024 годы; 



 

 

 

6 

- формируется адресный перечень всех общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды» на 2018 - 2024 годы; 

- формируется перечень для заключения соглашений с 

собственниками (пользователями) индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для их размещения, об их 

благоустройстве не позднее 2024 года в соответствии с требованиями, 

утвержденными в муниципальном образовании город Брянск Правил 

благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории города 

Брянска, утвержденных Решением Брянского городского Совета народных 

депутатов от 28.06.2006 № 460. 

 

 

 

Специалист 1 категории отдела  

прогнозирования и экономического  

анализа комитета по жилищно- 

коммунальному хозяйству  

городской администрации                                     Е.В. Зимонина 

 

Председатель комитета  

по жилищно-коммунальному 

хозяйству городской администрации                                         В.В. Тюканько 

 

Первый заместитель  

Главы администрации                                                                С.Н. Кошарный 


